ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

  Retificação 04 do Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025
RETIFICAÇÃO 04 DO EDITAL

O Município de Rio do Sul, torna público aos candidatos interessados no Concurso Público, que nesta data, fica

retificado o Edital de Concurso Público n. 001/2025, conforme o que estabelece a seguir:

No Edital 001/2025, Anexo 02 – Conteúdos Programáticos, cargos de nível de ensino médio, disciplinas de
conhecimentos específicos, onde se lê:

Desenhista
Conhecimentos de Informática: Noções de hardware, periféricos e softwares: componentes de um computador, dispo-
sitivos de entrada e saída e tipos de softwares; Sistema operacional: Windows 10 e seus respectivos aplicativos/ferra-
mentas padrão; Criação, organização e gerenciamento de arquivos; Aplicativos de escritório: Microsoft Office 2010 ou
superior (Excel, Outlook, PowerPoint e Word); Serviços relacionados à Internet: correio eletrônico; compartilhamento e
transferências de arquivos; ferramentas de videoconferência; navegação e conceitos da Web (WWW); Navegadores
de internet: Google Chrome, Microsoft Edge e Mozilla Firefox; Segurança da Informação: noções e procedimentos
básicos de segurança da informação; realização de cópias de segurança, arquivamento e recuperação; softwares ma-
liciosos, vírus, aplicativos e mecanismos de segurança da informação; (A referência de idioma para todos os softwares
e versões é o Português-Brasil).
Lei Complementar 163/2006 (Plano Diretor para o município de Rio do Sul); Código de Diretrizes Urbanísticas (LC
54/2000); Código de Edificações (LC 07/95), Código de Parcelamento do Solo (LC 08/95); Código de Uso do Solo (LC
10/95); Código de Posturas (LC 09/95). Normas da ABNT aplicáveis ao desenho técnico: NBR 10067 – Princípios
gerais de representação em desenho técnico; NBR 8403 – Aplicação de linhas em desenhos técnicos; NBR 6492 –
Representação de projetos de arquitetura; NBR 8196 – Emprego de escalas. Os instrumentos e materiais de desenhos;
Padronização do Desenho e Normas Técnicas Vigentes - Tipos, Formatos, Dimensões e Dobradura de Papel; Concei-
tos Fundamentais do Desenho Técnico: simbologias, convenções e elementos gráficos do desenho técnico; Escalas e
proporção; Sistemas de representação: projeções ortogonais e perspectivas; Orçamento de obras: qualificação de ser-
viços, composição de preços, cronograma físico-financeiro, medições de serviços executados; Noções fundamentais
do desenho topográfico; O Desenho Digital através do Programa AutoCAD: Os elementos da interface do programa
AutoCAD; Criação e organização de layers; Modelagem básica em 2D; Configuração de impressão e plotagem; Esca-
lonamento e cotagem; Blocos e bibliotecas; As ferramentas de construção, edição, dimensionamento e organização do
desenho; Conhecimentos inerentes às atividades do cargo.

Leia-se:

Desenhista
Conhecimentos de Informática: Noções de hardware, periféricos e softwares: componentes de um computador, dispo-
sitivos de entrada e saída e tipos de softwares; Sistema operacional: Windows 10 e seus respectivos aplicativos/ferra-
mentas padrão; Criação, organização e gerenciamento de arquivos; Aplicativos de escritório: Microsoft Office 2010 ou
superior (Excel, Outlook, PowerPoint e Word); Serviços relacionados à Internet: correio eletrônico; compartilhamento e
transferências de arquivos; ferramentas de videoconferência; navegação e conceitos da Web (WWW); Navegadores
de internet: Google Chrome, Microsoft Edge e Mozilla Firefox; Segurança da Informação: noções e procedimentos
básicos de segurança da informação; realização de cópias de segurança, arquivamento e recuperação; softwares ma-
liciosos, vírus, aplicativos e mecanismos de segurança da informação; (A referência de idioma para todos os softwares
e versões é o Português-Brasil).
Lei Complementar 163/2006 (Plano Diretor para o município de Rio do Sul); Lei Complementar nº 323/2015 (Parcela-
mento de Solo). Normas da ABNT aplicáveis ao desenho técnico: NBR 10067 – Princípios gerais de representação em
desenho técnico; NBR 8403 – Aplicação de linhas em desenhos técnicos; NBR 6492 – Representação de projetos de
arquitetura; NBR 8196 – Emprego de escalas. Os instrumentos e materiais de desenhos; Padronização do Desenho e
Normas Técnicas Vigentes - Tipos, Formatos, Dimensões e Dobradura de Papel; Conceitos Fundamentais do Desenho
Técnico: simbologias, convenções e elementos gráficos do desenho técnico; Escalas e proporção; Sistemas de repre-
sentação: projeções ortogonais e perspectivas; Orçamento de obras: qualificação de serviços, composição de preços,
cronograma físico-financeiro, medições de serviços executados; Noções fundamentais do desenho topográfico; O De-
senho Digital através do Programa AutoCAD: Os elementos da interface do programa AutoCAD; Criação e organização
de layers; Modelagem básica em 2D; Configuração de impressão e plotagem; Escalonamento e cotagem; Blocos e
bibliotecas; As ferramentas de construção, edição, dimensionamento e organização do desenho; Conhecimentos ine-
rentes às atividades do cargo.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

  Retificação 04 do Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 2

No Edital 001/2025, Anexo 02 – Conteúdos Programáticos, cargos de nível de ensino superior, disciplinas de
conhecimentos específicos, onde se lê:

Arquiteto
Conhecimentos de Informática: Noções de hardware, periféricos e softwares: componentes de um computador, dispo-
sitivos de entrada e saída e tipos de softwares; Sistema operacional: Windows 10 e seus respectivos aplicativos/ferra-
mentas padrão; Criação, organização e gerenciamento de arquivos; Aplicativos de escritório: Microsoft Office 2010 ou
superior (Excel, Outlook, PowerPoint e Word); Serviços relacionados à Internet: correio eletrônico; compartilhamento e
transferências de arquivos; ferramentas de videoconferência; navegação e conceitos da Web (WWW); Navegadores
de internet: Google Chrome, Microsoft Edge e Mozilla Firefox; Segurança da Informação: noções e procedimentos
básicos de segurança da informação; realização de cópias de segurança, arquivamento e recuperação; softwares ma-
liciosos, vírus, aplicativos e mecanismos de segurança da informação; (A referência de idioma para todos os softwares
e versões é o Português-Brasil).
Lei Complementar nº 163/2006 (Plano Diretor para o município de Rio do Sul); Lei Complementar nº 323/2015 (Parce-
lamento de Solo); Lei Complementar nº 07/1995 (Código de Edificações), Lei Complementar nº 09/1995 (Código de
Posturas); Lei Federal nº 10.257/2001 (Estatuto da Cidade); Legislação Federal relacionados com os seguintes temas:
Proteção do Patrimônio histórico e artístico nacional, Parcelamento do Solo Urbano, Licitações e Contratos, Política
Urbana, Lei nº 12.651/2012 (Lei de Proteção da vegetação nativa); NBR 9050 (Acessibilidade), NBR 6492 (Represen-
tação gráfica), NBR 5626 (Instalações prediais); Elaboração e execução de projetos arquitetônicos e urbanísticos; Pro-
cesso de projeto: características básicas e tipos de projetos; Planos e projetos urbanísticos: planos urbanísticos; pro-
jetos de desenho urbano, loteamentos, remembramentos e desmembramentos de terrenos; Projetos de edificações e
complementares: projetos de instalações hidrossanitárias, elétricas e telefônicas, de gás, de proteção contra incêndio,
de coleta de lixo, de conforto ambiental e de luminotécnica; Projetos de paisagismo; projetos de reforma; Fases de
projetos: estudo preliminar, anteprojeto; projeto de aprovação; projeto de execução, Documentação técnica e RRT;
Coordenação e compatibilização de projetos; Garantia e controle da quantidade do projeto e da obra; Especificação e
contratação de projetos, obras e serviços de construção e demolição; Contratação de serviços: Contrato, responsabili-
dade e garantia, licenças, aprovações e franquias; Plano mestre e cronograma mestre, cronograma físicos e financei-
ros; fluxo de caixa; programação de pessoal, materiais equipamentos; sistemática de apropriação de quantitativos
físicos e de custos; controle físico e de custos; análise de resultados; garantia e controle da qualidade dos serviços;
Quantificação e orçamentação de insumos de projetos, obras e serviços; Finalização da construção: recebimento dos
serviços; desmobilização de pessoal, remoção e destinação das instalações transitórias; medidas de garantia da inte-
gridade da obra; vistorias, perícias, avaliações, arbitramento, laudos e pareceres técnicos; Conhecimentos inerentes
às atividades do cargo.

Leia-se:

Arquiteto
Conhecimentos de Informática: Noções de hardware, periféricos e softwares: componentes de um computador, dispo-
sitivos de entrada e saída e tipos de softwares; Sistema operacional: Windows 10 e seus respectivos aplicativos/ferra-
mentas padrão; Criação, organização e gerenciamento de arquivos; Aplicativos de escritório: Microsoft Office 2010 ou
superior (Excel, Outlook, PowerPoint e Word); Serviços relacionados à Internet: correio eletrônico; compartilhamento e
transferências de arquivos; ferramentas de videoconferência; navegação e conceitos da Web (WWW); Navegadores
de internet: Google Chrome, Microsoft Edge e Mozilla Firefox; Segurança da Informação: noções e procedimentos
básicos de segurança da informação; realização de cópias de segurança, arquivamento e recuperação; softwares ma-
liciosos, vírus, aplicativos e mecanismos de segurança da informação; (A referência de idioma para todos os softwares
e versões é o Português-Brasil).
Lei Complementar nº 163/2006 (Plano Diretor para o município de Rio do Sul); Lei Complementar nº 323/2015 (Parce-
lamento de Solo); Lei Federal nº 10.257/2001 (Estatuto da Cidade); Legislação Federal relacionados com os seguintes
temas: Proteção do Patrimônio histórico e artístico nacional, Parcelamento do Solo Urbano, Licitações e Contratos,
Política Urbana, Lei nº 12.651/2012 (Lei de Proteção da vegetação nativa); NBR 9050 (Acessibilidade), NBR 6492
(Representação gráfica), NBR 5626 (Instalações prediais); Elaboração e execução de projetos arquitetônicos e urba-
nísticos; Processo de projeto: características básicas e tipos de projetos; Planos e projetos urbanísticos: planos urba-
nísticos; projetos de desenho urbano, loteamentos, remembramentos e desmembramentos de terrenos; Projetos de
edificações e complementares: projetos de instalações hidrossanitárias, elétricas e telefônicas, de gás, de proteção
contra incêndio, de coleta de lixo, de conforto ambiental e de luminotécnica; Projetos de paisagismo; projetos de re-
forma; Fases de projetos: estudo preliminar, anteprojeto; projeto de aprovação; projeto de execução, Documentação
técnica e RRT; Coordenação e compatibilização de projetos; Garantia e controle da quantidade do projeto e da obra;
Especificação e contratação de projetos, obras e serviços de construção e demolição; Contratação de serviços: Con-
trato, responsabilidade e garantia, licenças, aprovações e franquias; Plano mestre e cronograma mestre, cronograma
físicos e financeiros; fluxo de caixa; programação de pessoal, materiais equipamentos; sistemática de apropriação de
quantitativos físicos e de custos; controle físico e de custos; análise de resultados; garantia e controle da qualidade dos
serviços; Quantificação e orçamentação de insumos de projetos, obras e serviços; Finalização da construção:

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

  Retificação 04 do Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 3

recebimento dos serviços; desmobilização de pessoal, remoção e destinação das instalações transitórias; medidas de
garantia da integridade da obra; vistorias, perícias, avaliações, arbitramento, laudos e pareceres técnicos; Conheci-
mentos inerentes às atividades do cargo.

No Edital 001/2025, Anexo 05 – Cronograma de Etapas e Atividades, inclui-se a seguintes etapa/atividade:

Data Hora Etapa/Atividade

17/09/2025 --- Publicação da retificação 04 do edital

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo o Edital, consolidado com as alterações decorrentes desta
Retificação.

Rio do Sul/SC, 17 de setembro de 2025.

Manoel Arisoli Pereira

Prefeito Municipal